
МУНИЦИПАЛЬНОЕ КАЗЕННОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ                          

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ 

ВЕРХНЕКАМСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА  

КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

ПРИКАЗ 

10.01.2024 № 5 

г. Кирс  

 

О проведении муниципального конкурса по начальному техническому 

моделированию среди обучающихся образовательных организаций 

Верхнекамского муниципального округа 
 

В целях привлечения к техническому творчеству учащихся младшего и 

среднего школьного возраста и удовлетворения их творческих потребностей, 

а также выявление и поддержка талантливых детей и подростков 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Провести 19 января 2024 г. муниципальный конкурс по начальному 

техническому моделированию среди обучающихся образовательных 

организаций Верхнекамского муниципального округа. 

2. Утвердить Положение о муниципальном конкурс по начальному 

техническому моделированию среди обучающихся образовательных 

организаций Верхнекамского муниципального округа (далее – Конкурс) 

(Приложение № 1) и состав муниципальной комиссии по оценке конкурсных 

материалов (Приложение № 2). 

3. Руководителям образовательных учреждений организовать работу по  

участию в Конкурсе. 

4. Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя 

начальника управления образования Верхнекамского муниципального округа 

Шумкову С.Н. 

 

Начальник управления образования 

Верхнекамского муниципального округа 

 

 

 

 

И.В. Ситчихина 

 



Приложение № 1 

УТВЕРЖДЕНО 

приказом управления образования 

 Верхнекамского муниципального округа  

от 10.01.2024 г. № 5    

ПОЛОЖЕНИЕ 

о муниципальном  конкурсе по начальному техническому 

моделированию среди обучающихся образовательных организаций 

Верхнекамского муниципального округа 

1. Общие положения  

Муниципальный конкурс по начальному техническому моделированию 

среди обучающихся образовательных организаций Верхнекамского 

муниципального округа (далее – Конкурс) проводится МКОУ ДО ДДТ 

«Созвездие» Верхнекамского района (далее – ДДТ «Созвездие»). Настоящее 

Положение устанавливает порядок и сроки проведения Конкурса, определяет 

категорию участников, порядок подведения итогов и определения 

победителей. 

  Цель конкура – привлечение к техническому творчеству учащихся 

младшего и среднего школьного возраста и удовлетворения их творческих 

потребностей.  

Задачи Конкурса:  

 популяризация дополнительного образования технической 

направленности среди школьников младшего и среднего звена;  

 выявление и поддержка талантливых детей;  

 расширение кругозора, стимулирование творческой активности 

учащихся.  

2. Участники конкурса 

  В Конкурсе принимают участие учащиеся младшего и среднего 

школьного возраста общеобразовательных организаций Верхнекамского 

муниципального округа (не более одного учащегося от класса) 

Руководитель, сопровождающий детей, несёт ответственность за жизнь 

и здоровье детей в пути следования и во время проведения Конкурса.  

Возрастная категория детей определяется по возрасту участника:  

 I возрастная категория – 1-2 класс;  

 II возрастная категория – 3-4 класс; 

 III возрастная категория – 5-6 класс. 

 

3. Порядок и сроки проведения.  

Конкурс проводится в очном формате 19 января 2024 года в МКОУ 

ДО ДДТ «Созвездие» Верхнекамского района по адресу: г.Кирс, ул.Гоголя, 

19. 

Начало проведения Конкурса для обучающихся муниципальных 

общеобразовательных организаций – 10.00. 

Начало проведения Конкурса для обучающихся КОГОБУ СШ с УИОП 

г.Кирс: 

I возрастная категория – начало в 12:00; 



II и III возрастные категории – начало в 14:00. 

 

Участникам Конкурса необходимо при себе иметь сменную обувь.  

Заявки на участие в Конкурсе принимаются до 17 января 2024 г. на 

 е-mail: DDTSozvezdie@yandex.ru (тема «Конкурс НТМ»), телефон 2-13-26.  

Для участия, необходимо заполнить заявку (Приложение к Положению).  

 

Конкурс проходит в 2 этапа: теоретический и практический.  

1 этап – Теоретический – решение технических, изобретательских и 

логических задач. Участники должны продемонстрировать свои знания, 

эрудицию и кругозор. На этап отводится 20 минут.  

2 этап – Практический – выполнение задания на создание и 

конструирование простейших макетов и моделей из предложенных деталей и 

материалов (бумага, картон, ножницы, клей и др.).  

На выполнение заданий каждого этапа отводится 60 минут.  

 

Критерии оценивания практического этапа:  

- качество исполнения и надежность сборки, 

- соответствие заданным параметрам,  

- тестирование модели,  

- эстетичность внешнего вида,  

- соблюдение правил техники безопасности,  

- выполнение работы в заданное конкурсное время.  

 

4. Подведение итогов и награждение. 

Итоги Конкурса подводятся в личном зачёте по каждой возрастной 

категории отдельно. Победителем Конкурса становится участник, 

набравший в сумме за оба этапа наибольшее количество баллов.  

Победители и призёры Конкурса награждаются дипломами.  

Всем участникам Конкурса вручается сертификат.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Приложение к Положению  

 

Заявка на участие в муниципальном конкурсе по начальному 

техническому моделированию среди обучающихся образовательных 

организаций Верхнекамского муниципального округа 

 

№ 

команды 

Ф.И.О. 

участников 

Возраст, класс № 

сертификата 

ПФДО* 

Ф.И.О. педагога, 

контакты (телефон, e-

mail) 

 Иванов 

Иван 

Иванович 

7 лет (1 кл) 4313222222 Петров Олег 

Иванович 34-56-78, 

RRR@mail.ru 

     

 

* Указание номера сертификата ПФДО обязательно! Участники, не 

предоставившие данные по сертификату, до участия в конкурсе не 

допускаются.  

 

Ф.И.О. руководителя, сопровождающего команду 

________________________________________________________ 

В образовательной организации имеется письменное согласие родителей 

(законных представителей) включенных в заявку несовершеннолетних 

учащихся на обработку их персональных данных. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Приложение № 2 

          УТВЕРЖДЕН 

приказом управления образования 

Верхнекамского муниципального округа 

от 10.01.2024 г. № 5 

 

СОСТАВ  

муниципальной конкурсной комиссии 

конкурса по начальному техническому моделированию среди обучающихся 

образовательных организаций Верхнекамского муниципального округа 

 

Шумкова  

Светлана 

Николаевна 

- заместитель начальника управления образования 

Верхнекамского муниципального округа, 

председатель комиссии; 

Цылева  

Татьяна 

Владимировна 

- муниципальный координатор «Навигаторы детства», 

зам.директора по учебно-воспитательной работе 

МКОУ ДО ДДТ «Созвездие» Верхнекамского 

района 

Курдюкова  

Лидия Анатольевна 

- зам.директора по учебно-воспитательной работе 

МКОУ ДО ДДТ «Созвездие» Верхнекамского 

района 

Медведюк  

Светлана 

Васильевна 

- ведущий специалист РИС управления образования 

Верхнекамского муниципального округа 

Сюткина 

Наталья  

Аркадьевна 

- педагог дополнительного образования МКОУ ДО 

ДДТ «Созвездие» Верхнекамского района 

Педагоги образовательных учреждений округа (по согласованию) 

 


